illud verum, quando absens erat talis persona, quæ poterat a principio consentire: & vsque ad suum consensum alterius consensus continuatur: & sic concurrunt illi duo consensus in eodem tempore: alijs, si in idem tempus consensus duorum contrahentium non concurrunt, non erit matrimonium, secundum Host. & Ioa. And. ratio est: quia isti consensus adhibiti diuersi temporis, iuris fictione videtur in idem tempus concurrere, postquam voluntas contraria nõ apparet, vt c. maiores. in fi. s. de bapti. In fictionibus autem debent extrema coniungi, extremum a quo, & extremum ad quod. & altero deficiente, fictio cessat, iuxta illa, quæ dicam. j. eodem. c. is, qui fidem. Aduerte tamen, quia illud non esset verum in quolibet contractu: vt exigatur iste consensus eodem tempore vtriusque consensus. pone, mitto nuncium, vel epistolam, vt contraham cum absente: postquam me pœnituit, absens epistolam, & nuncium recipit: & consentit. an orietur obligatio: videtur, quod non, p rationem prædictam: quia non concurrunt in eodem tempore. Sed contrarium nõ. in l. 1. in fi. ff. de contrahen. emp. de hac ergo materia dic, vt no. in cle. 1. de renun. vbi gloss. magistra. facit c. vlti. de procura. lib. 6. obstat etiam prædicta opi. Io. And. c. 1. j. de eo qui duxit vxor. quam pol. per adul. Sed respondeo ad c. 1. dicit ipse, ibi speciale in eo, qd deliquerat: quia cogitur consentire. ¶ Querit Io. And. ¶ si furiosus eligitur in prelatum: vtrum teneat electio. dicit, qd non: & eligentes sunt priuati potestate eligendi; quia malè fecerunt. 3. di. c. maritum. argui tamen possent eum tuic esse prelatum, cum ad sanam mentem peruenerit: sicut tutor. Insti. qui dari tu. pos. §. furioso. & furioso potest committi causa. ff. de iudic. l. cum furiosus. sed illud ideo, quia mutus iudex dari potest. ergo absens, & furiosus. de regu. iur. l. potest.

S V M M A E.

- 1 Matrimonium non contrahitur solis verbis sine consensu.
- 2 Verba necessaria sunt in matrimonio, quantum ad Ecclesiam.
- 3 Ecclesia non iudicat de occultis.
- 4 Matrimonium spirituale, & carnale in quibus differant.

TVæ. Per sola verba non contrahitur matrimonium: sed per coniungendorum consensus verbis expressum, si loqui possunt. ponit q. secundò. ipsius solutio. quæ probat exëplis. ¶ No. primò ¶ qd solis verbis sine consensu matrimonium non contrahitur: sed econuerso sine verbis ex consensu legitimo contrahitur. & hoc probatur in mutis. & quod solis verbis sine consensu non contrahatur, probat in impuberibus. Secundò nõ. ¶ quod quantum ad Ecclesiam sunt necessaria verba: sic & matrimonium spirituale contrahitur consensu eligentium, & electi: & tamen necessaria sunt verba. primum patet. s. de transla. c. inter secundum. s. de elect. c. cum inter canonicos. & c. quia propter. & expone quod dicit, quantum ad Ecclesiam. idest quò ad forum contentiosum. ¶ in quo Ecclesia non iudicat de occultis. 3. 2. quæst. 5. cap. Christiana. & sequitur ea, quæ apparent, licet non sint. vnde eius iudicium sæpè fallit, & fallitur. j. de sen. excom. cap. a nobis. 2. ¶ Opponitur de isto tex. ad seipsum. dicit enim primò, quod quantum ad Ecclesiam sunt verba necessaria: & deinde subdit, quod muti possunt contrahere: sed cum muti verba non proferant, vt supra cap. cum appel. ergo malè dicit, quod verba sint necessaria: quia sine verbis valet matrimonium: quia muti contrahunt, etiam quò ad

ad ecclesiam, vt dicto. c. cum apud. fo. dicit glo. in illis, qui loqui possunt, sunt verba necessaria: & in eis non contrahitur sine verbis, vt hic: in illis verò, qui loqui nequeunt: sicut fit, quòd per signa contrahant: quia idem faciunt signa in mutis, quòd verba in loquentibus. Sed hoc non videtur bñ dictum, imò etiam hi, qui loqui possunt, videntur posse cōtrahere sine verbis: puta nutu, vel subarrhatione. 3. 2. q. 2. c. honorantur. fo. dicit gl. ibi loquitur, cum parentes contrahunt nomine filiorum: quo casu sufficit filios tacite consentire. & idem si per alios contrahatur, secundum gloss. quæ bene loquitur: quia text. iste dicit, quòd sunt necessaria verba: nec dicit, cum intelligantur à quocunque prolata: quia quando verba sunt concepta impersonaliter, siue in rem: non sunt magis ad vnum, quam ad alium referenda. facit l. hæc verba. & quod ibi no. per Bar. ff. de adul. ¶ Iterū opp. & videtur, quòd etiam in illis, qui loqui possunt, non sint necessaria verba de præsentī, vt infra eodem. c. is qui fidē, So. ibi loquitur in matrimonio præsumpto: quod interdū etiam sine consensu, quò ad Ecclesiam, est efficax: præsumit enim interdum ita pro matrimonio, quod non admittit probationem in contrarium, vt ibi. in foro tamen pœnitentiāli tempore inspiciunt veritas. tenet ergo Ber. quòd in his, qui possunt loqui, in matrimonio vero, non præsumpto requiruntur necessariò verba, vel signa, & consensus. Idē Io. Go. Inno. & Bar. Brixien. 4. 3. di. c. sit rector. arg. j. eod. o. si inter. & de spon. du. c. licet ibi [vtrouque dicente] & c. vbi idē tenet Tan. plus dicit Innocen. q. etiam si constaret de consensu (quia vterque confitetur) non tamen esset matrimonium sine verbis: quia Ecclesia hoc statuit: ne tantum sacramentum sit in incerto: & ex contrario sequeretur absurditas, quòd euntes per viam contraherent: quòd periculo sum esset. Alij, vt Hosti. Vin. & Ala. dicunt solo facto matrimonium contrahi sine verbis: nam si ille, qui non potest loqui, potest contrahere per nutum: fortius is, qui loqui potest. nec enim querimus, an verba sint apta: sed consensu. ff. de verbo. oblig. l. si stipuler. §. si in locando. vnde & sine verbis dicitur mulier tacite consentire. ff. de sponsa. l. spon. l. 1. & l. in sponsalibus. & de ritu nupt. l. 2. vnde quamuis verborum forma omnino deficiat: si de violenta præsumptione constat euidenter in foro contentioso, pro matrimonio iudicatur, quicquid sit de pœnitentiāli. j. c. prox. Non obstat ratio Inno. de euntibus per viā: quia Ecclesia nō iudicabit p. matrimonio: nisi constet de consensu, vel per verba, vel per alia æquipollentia. sed in exemplo prædicto Inno. non posset fieri fides Ecclesie de consensu. Io. An. distinguit, quòd aut præcessit tractatus: & sic vera opi. Hostien. quasi tunc verba in tractatu habita referantur ad signa, quæ postea subsequantur, ar. l. Titia. ff. de verb. obli. aut nullus præcessit tractatus: & sic vera opi. Inno. ex qua sequitur, quòd si quis retinuerit in domo vnam vt vxorem in lecto, mensa, indumentis, annulis, & si. si alter eorum negat vigere matrimonium inter eos: ex illis actibus, quantuncunque probatis, non iudicabitur pro matrimonio. quòd potest esse verum de iure canonico, per no. per Inno. in c. ex parte. de resti. spo. fecus de iure ciuili, vt l. in libera. ff. de ritu nupt. Item esset verum quòd ad ipsos: fecus quòd ad filios, q. eo ipso sunt legitimi reputandi: quòd pater, & mater tractauerunt se inuicem, vt maritus & vxor, vt no. Inno. j. de verbo. signi. e. veniens. & s. de proba. c. illud. videtur mihi tamen opi. Hosti. multum æqua: quòd probatis actibus communitè conuenientibus marito, & vxori: sit probatum matrimonium. & satis est durum dicere, quòd si ego, qui huc Venetias dominam meam duxi, & cum omni honore retineo; quia testes hic non habeo, quòd contraxi cum ea, sit contra matrimonium pronuntiandum. ad hoc dicta l. in libera. de ritu nupt. ex actibus enim deputatis certæ rei de

bemus præsumere, & iudicare, vt sup. de reg. c. vidua. & de elec. c. quòd sicut. Nec obstat, quòd quandoque volentes tegere peccatum, & verecundiam suam fingunt matrimonium, vbi non est, vt dicit Inno. supra de præsump. c. illud. Nam illud rarò contingit: & iura ad ea, quæ communiter accidunt, adaptantur, vt l. nam ad ea. de legi. facit quòd no. Io. An. de matrimonio spirituali, & sacerdote, qui lōgo tēpore se pro tali gessit. j. de eo, qui fur. or. su. c. innotuit. Itē facit, q. in aditione, quam facit filius, est necessarius iustus patris, vt l. si quis mihi bona. §. iustum. de acqui. hære. & tamen si filius diu hereditatem possedit: & omnia gessit, vt hæres, patre sciēte, præsumitur præcessisse iustus, vt l. 5. post prin. de acqui. hære. & vide quòd dicam. j. c. consulta tioni. in tertio no. ¶ Quartus Io. An. j. quia sæpe arguimus de matrimonio carnali ad spirituale: & econuerso: an in omnibus conueniant. dicit, quòd non: sed in multis differunt: vnde ponit Hosti. versus.

Vnus consensus, cupiensque pecunia pura.

Mens concors distans spiritus, atq; caro.

Io. An. subdit versus tales.

Mens concors sacramentas perficit item simul.

Illa, etas, & qualitas tempus, & causa, prolesq;.

Prima dñia notatur per id, quòd dicit [vnius] q. a requirit in carnali, q. q. s. fit vnus, & econuerso. de diuor. c. gaudemus. in spirituali vna ecclesia. s. generalis, hēt plures spōsos: vt not. de transla. c. inter corporalia. & vnus plures sponfas particulares ex dispensatione, vt no. de præben. cap. de multa. ¶ Secunda differentia in eo, quòd dicit [consensus.] quia carnale solo consensu contrahitur, vt est dictum. spirituale nunquam contrahitur sine consensu eligentium, & electi, vt probatum est supra. Conueniunt autem, quia neutrum coniungendum est, vel dissoluendum sine licentia Ecclesie. de hoc. j. tit. 1. c. 2. ¶ Tertia differentia est, dum dicit [cupiens.] quia ab initio non debet quis contrahere matrimonium carnale: nisi merè voluntarius, & appetens, & impotuntē petens. 2. 7. q. 1. c. institutum. Sed in spirituali debet ab initio reperiri nolens, & sō non ingerens: sed etiam inuitatus effugiens. s. de elec. c. qualiter. & C. de epi. & cle. cap. si quamquam. ¶ Quarta differentia denotatur, dum dicit [pecunia] quia in spirituali nunquam debet intervenire pecunia, quæ sit causa contrahendi. s. de elec. c. si alicuius. Sed in carnali potest, & debet intervenire. 30. q. 5. c. nullum. 4. q. iiii. c. consanguineorum. ¶ Quinta differentia ibi [pura] quia carnale admittit conditionem: spirituale non. de condi. appel. c. super eo. de elec. cap. 2. lib. 6. ¶ Sexta differentia no. ibi, dum dicitur [mens.] quia in carnali debet venire cum proposito aliam non ducendi. de condi. ap. c. si in spirituali potest in mente gerere, q. ab vna administratione ad aliam transferatur, non tamen ambiēdo: sed magis proficere desiderando, vt pater de transla. episcopi. c. fi. 8. q. 1. c. qui episcopatu. ¶ Septima differentia ibi [concors] quia carnale nec transactionē, nec amicabilē compositionem admittit. de transla. c. fin. fecus in spirituali de præb. c. nisi essent. ¶ Octaua differentia ibi [sacrans] quia per matrimoniale consensum in carnali itatim est sacramentum: in spirituali non. facit. s. de elec. cap. cum inter canonicos. vbi argum. contra. ¶ Nona differentia, ibi [perficit] quia carnale perfectum, & ratum, perfectō consensu: spirituale nō. de hoc supra de transla. c. vlti. & quòd no. in c. si electio. de elec. lib. 6. ¶ Decima differentia, ibi [item simul.] quia carnale simul, & vno momēto perficitur: illud ex intervallo. ¶ Vndecima differentia, ibi [etas.] quia alia etas requirit in carnali, quam in spirituali, vt patet supra de elec. cap. cum in cunctis. & infra titu. 1. per totum. ¶ Duodecima differentia, ibi [qualitas] quia talis ad vnum admittitur, qui spiri-

spirituali, non à carnali. de si. presby. c. per tuas. Item frigidus, & castratus admittitur ad spirituale, non ad carnale. vt no. j. de frigi. c. 1. ¶ Decimatercia differentia ibi [tempus.] & hoc dupliciter: quia scilicet carnale præcessit institutione. de voto. c. 1. lib. 6. Item quia ad spirituale præfixū est certū tps. de elect. c. ne pro defectu. de concess. præben. c. 2. ad carnale non. ¶ Decimaquarta differentia ibi [ca.] alia causa institutionis, primi. s. ad prolem, vel ad vitandam fornicationem. 3. 2. q. 2. §. his ita. ista ad regimen fidelium, & aiarum curam. ¶ Decimaquinta differentia, ibi [proles] quia ex carnali proles carnalis: ex spirituali spiritualis proles producit. 8. q. 1. c. olim. Has differentias ponit Io. An. quem quasi ad literam mutuatus sum: quòd fuit potius laboriosum, quam subtile.

S V M M A E.

- 1 Obligatio non impeditur in foro iudiciali: si alter contrahentium mutat nomen. & nu. 2.
- 2 Impersonalitas verbi, an vitiet contractum.
- 3 Impersonalitas in ultimis voluntatibus nunquam vitiat.
- 4 Mutatio nominis non prodest ei, qui causa decipiendū alterum mutat sibi nomen.
- 5 Contractus inuitus per dolum valet in præiudicium committentis dolum.
- 6 Substantia in contractu dicitur consensus. Forma, verba.
- 7 Protestatio quando valeat, & quando non.

TVa nos. Non est matrimonium, vbi alter contrahentium non consentit. & duo facit. primò ponit consultationem. secundò ipsius solutionem. Secūda ibi [super quo.] solutio duplex est: primò quò ad forum iudiciale. secundò quò ad forum pœnitentiāle ibi [nos autem.] ¶ Not. primò, j. q. in foro iudiciali non impeditur obligatio, si alter cōtrahentiū mutat nomen. cōtrarium videbatur: quia cū in nomine proprio testatoris erratur, institutio est nulla. ff. de hære. insti. l. si. Sed non obstat: quia hic loquitur in contractu, vbi persona ad oculos demonstratur: quòd idem est, si proprio nomine appelletur, vt l. certum. ff. si co. pet. facit quòd no. in l. si quis in fundi vocabulo. ff. de le. 1. vbi in noibus appellatiuis à natura non est error probabilis: nisi partes conuenissent, q. si dixerim de boue, intelligat de asino. valet enim tale pactum, vt ibi no. facit etiam quòd no. in l. pacta nouissima. C. de pac. Io. An. tamen respōdendo ad dicta l. si dicit, q. hoc ratificat subsequens copula: quæ est tati effectus, q. verba futuri tēporis retorquet ad præsens. j. e. c. is qui fidē. Item de expreso dissenso facit consensum. s. eo. c. veniens. & j. e. c. consultationi. Itē conditionale promissionē reddit puram. de condi. ap. c. de illis. & c. per tuas. non ergo mirū, si verba tertie persone trahit ad primam personam, vt hic: quia ex quò sponsalia, vel aliquid mīmionale p̄cessit, oia rati ficat, & oia supplet. s. e. c. de illis. & c. cōmissū. tractatus em̄ præcedens, qui hic intercessit, ibi [aliter inducere nequiuisset, nisi.] & c. & subsequens copula inducit matrimonium, vt j. de condi. ap. c. de illis. Item & doli viri, qui hic intercessit, etiam si non sit matrimonium, cogi deberet matrimonialiter consentire. j. de eo, qui dux. in ma. c. 1. tria autē, q. nō sit hic matrimonium, faciūt pro viro. s. q. nō proposuit illā ducere. Itē q. nunquā in coniugii cōsensit. Itē q. deficit hic forma, & substantia matrimonij. nec credit Goff. q. doli viri sufficiat ad cogendum eum, vt cōtrahat. Nō ob. c. 1. præalle. quia ibi fuit consensus, licet illegitimus, & verba apta: hic neutrum. & pro tanto Papa hic, scilicet de spō

salib. in prædicta forma, & copula, & tractatu præambulo esset pro matrimonio iudicandum, secundum Ioan. An. ¶ Secundò no. j. q. si ille, qui contrahit, profert de seipso verba in tertia pōna, obligat in foro iudiciali. de notario non est vis, proferat verba in instrumento in prima, vel tertia persona. de cōuer. coniu. c. dudum. quandoque verò ex presso nomine alicuius, proferuntur verba impersonaliter. ex parte loquentis: vt si dico [satisfaciet tibi.] an talis impersonalitas vitiet. j. distinguūt sic legit. aut est impersonale verbū executiuū: aut verbū obligatiuū. si executiuū: valet cōtractus, vt l. si. ff. si cer. pe. & l. stiplo ista. 2. de verb. ob. si obligatiuū, tūc refert. aut est impersonalitas ex parte debitoris: & nō valet cōtractus. aut ex pte creditoris: & tūc valet. & est ratio; quia in generali fermone odij non continetur persona loquentis: sed in generali fermone fauoris, sic. & ita sentit glo. in Auth. si quando. C. de consti. pec. j. In ultimis verò voluntatibus nunquam impersonalitas vitiat, quia in eis non refert. cum quis loquatur: sed in quem voluntatis intentio dirigatur, vt l. cum pater. §. de nouis. ff. de le. 2. ¶ Tertiò no. j. q. mutatio nominis non prodest ei, qui causa decipiendū alterū, mutat sibi nomē: imò tenetur pena falsi, vt l. 1. C. de mu. no. facit l. Titio cum esset. ad muni. de nomine tñ non curamus, cum de corpore constat, vt l. quoti. ff. de hære. insti. facit. c. quāto. §. de his. quæ fi. à præl. ¶ Quartò no. j. q. contractus inuitus per dolum, valet in præiudicium committentis dolum: non enim licet ei allegare, q. dolosè nomen suū mutauerit. s. de dona. c. inter dilectos. facit quòd no. in l. elegāter. in princi. ff. de dolo. ¶ Quintò no. j. q. in contractu debet esse substantia, & forma. j. pro substantia intellige consensum: pro forma accipe verba, vt s. e. c. tue. omisio enim forme, vel modi vitiat dispositionem, vt l. qui Romæ. §. Flauius. ff. de ver. ob. & s. de resti. spol. c. Pi sanis. & vide quòd dixi. s. c. 1. ¶ Quartus gl. pone j. q. aliquis protestatur coram pluribus, q. oia, quæ dicit, vel facit, nō facit aīo cōtrahendi matrimonium: & postea publicè dicat [consentio in te.] an erit matrimonium, vel non. glo. dicit, q. sic, & bene, secundum Io. An. nam econtrario daretur materia omnibus matrimonium cantrahentibus sic protestatibus, vt postea diuerterent à coniugibus, si displicerent. Hostien. dicit hanc opi. veram, quando protestatio fit sine iusto metu: vel alia causa, quæ protestationē corroboret: quia tunc, quādo ex causa fieret, valeret: nec per contrariū videretur ab ea recessum. s. quòd me. causa. c. 1. 3. 1. q. 2. Lotharius. sed p copulam, si sequatur, indistinctè dicit recessum à protestatione, etiam facta ex iusta causa, secundum Hosti. Sed contra istam determinationem glo. op. ponit de l. qui in aliena. §. Celsus. ff. de acqui. hære. vbi protestatio præcedēs actui sequenti contraria facit præcisè, vt subsequens actus non valeat. So. quandoque actus, qui geritur, pendet ex potestate protestatis tantum, vt aditio hæreditatis: & tunc protestatio præcedens impedit actum sequentem. & ita loquitur ille. §. quandoque actus, qui geritur, pendet ex voluntate mea, & alterius: & tunc protestatio debet innotescere parti: aliās protestatio nil valeret, vt l. 1. §. item si prædixerit. ff. nau. cau. sta. tangitur per Doc. in l. pacta nouissima. C. de pac. facit c. solitudinem. de ap. & l. cum in plures. §. locator. sicut enim propositum meum in mente retentum non nocet alteri contrahenti mecum, vt l. si repetendi. C. de condi. ob. cām. ita talis protestatio facta clam non nocet cōtrahenti mecum. quòd intelligo, s̄m Hosti. nisi per iustū metū nō auderet in sua præsentia protestari. & sic loquitur, quòd no. in d. §. Celsus. vbi dicit, q. si aliquis timet, ne cogatur ab aliquo ad aliquem contractum: consiliū est, q. protestetur clam, q. si illū cōtractum facit, facit metu: vt sic sequens actus nihil operetur. & de ista materia protestationis vide per Bar. in l. non solum. Pet. de Anch. sup. 4. Decr. c. S. fi.

§. fido op. no. nun. & per Doc. nostros. §. de cōsti. c. cum. M. Ferrar. possēt etiam huic c. applicari materia: cum quis po- test gerere actum nomine suo, & nomine alieno: & simpli- citer ipsum gerit: puta tutor: praelatus: procurator: & alij, qui iure suo, & eorum, quorum gerunt negotia, possunt in re contractus: cuius nomine in dubio praelumemus contra- ctus, & alia gessisse: dic vt no. Bar. in l. post mortem. ff. quan- do ex fac. tu. & l. si ita stipulatio. §. Chrisogonus. de ver. obl. vbi persona extrinseca non intelligitur in contractu. & cir- ca hoc vnum not. quod quando praeedit mandatum alicuius de aliquo faciendo: & tu facis postea, licet non ex- primas te facere nomine illius: tamen praelumitur, q̄ nomi- ne illius, & pro ipso feceris, vt l. qui seruum. de inter. ac. & quod no. in l. si pupilli. §. 1. in glo. mag. de neg. gest. quod est verum, quantum ad mandantem: quia ipse habet actus mā- dati contra facientem: & faciens contra eum non, quantum ad illum, cum quo contrahitur: nisi hoc sciuerit, vt l. sed Iul. §. 1. ff. ad Mace. & ita no. Bar. in l. qui in aliena. §. si is qui. de acqui. hare.

ADDITIO.

2 ¶ Imperpersonalitas. dic quod imperpersonalitas non vitiat legatū, l. si seruus. §. qui margaritam. de le. 1. tex. & Bal. in Auth. si quando. C. de confi. pec. Alex. in l. stip. §. si quis ita. de verb. obl.

SVMMAE.

- 1 Bannimenta per edicta sunt in carnali matrimonio.
- 2 Verba aliquando sunt intelligenda contra propriam si- gnificationem ex communi vsu loquendi.
- 3 Fama probatur per vnum testem, qui sit notabilis, ac grauis persona.
- 4 Fama si est contra aliquem, potest testes producere ad probandum contrariam famam.
- 5 Iudex super fama potest se informare de plano, & ex officio.
- 6 Inquisitio veritatis committitur arbitrio iudicis.

CVm in tua. Ad denunciationem vnus honesti viri, vel scandalo docet, impeditur matrimonium contrahendum. & ponitur consultatio. Secundo ipsius responsio. ibi [ad quod.] ¶ Not. 1. quod sicut in matrimonio spirituali debent poni edicta, si quis velit se opponere, infra de elect. c. fina. lib. 6. Ita & in carnali matrimonio fiunt bannimen- ta per edicta, vt hic. per edicta autem melius, quam per vocem praeconis, talia innotescunt, vt Authen. qui semel. C. quomodo, & quando iud. ¶ Secundo not. quod Papa deseruit vulgari vsui loquendi vigenti in loco. simile infra de hare. c. accusatus. §. scdo. lib. 6. & iuris peritus vititur ver- bis rusticorum. ff. de le. 3. l. si chorus. ¶ tex cōmuni enim vsu lo- quendi. quandoque sunt verba intelligenda contra pro- priam significationem. facit l. Labeo. ff. de sup. leg. & supra c. ex literis. ¶ Tertiū not. quod quandoque fama dicitur de eo, quod priuatim ad iudicem fama defert. quo casu iudex debet de ista fama inquirere, etiam nemine nū- ciantē. In istis enim spiritualibus iudicis officium est latif- simum, vt supra de ele. c. c. cum nobis olim. & hoc ideo, quia versatur in eis animarum periculum: de quibus prae- lati debent reddere rationem Deo. vt supra de offic. or. c. irrefragabili. ¶ Quarto not. quod per vnum testem, qui sit notabilis, ac grauis persona, probatur fama: & hoc verum quod ad impediendum matrimonium contrahendum. quod facilius impeditur, quam contractum dirima-

ADDITIO.

a ¶ Bonę fame. An semper sit curādū de bona fama apud omnes. vide Io. de Tur. cre. in ca. sen. 1. 1. q. 1.

SVMMAE.

- 1 Sponsus, & sponsa recipiunt benedictionem à presbyte- ro: & quid debeat monere.

- 2 Affueratio simplex partis nō praeiudicat legitimā pro- bationi testium.
- 3 Matrimonium debet probari legitimis testibus.
- 4 Mulier admittitur ad probandum, quod in virum ve- raciter non consensit: & sic negatiuam.

Consultationi. Mulieri, quae se negat in matri- monium consensisse, non creditur, marito pro- bante contrarium: sed si probat se consensisse per metum, qui potuit cadere in constantem: non tenet matrimonium. duos casus determinat. secunda. ibi [sane.] No. primò ¶ q̄ sponsus, & sponsa recipiunt benedictionem à presbytero: qui debet eos monere, vt biduo, vel triduo, vel saltem prima nocte in virginitate permaneant. 23. dif. c. vlti. 30. q. 5. c. aliter. Thobiaz. 6. & 8. ¶ Secundo not. quod sim- plex partis affueratio non praeiudicat legitimae probatio- ni testium. non enim partibus: sed testibus est credendum. similiter non creditur iudici asserenti aliquid, quod per acta nō appareat. §. de proba. c. quoniam. & de testi. c. a no bis. facit l. qui accusare. C. de eden. ¶ Tertiū no. quod ma- trimonium debet probari legitimis testibus: quia nisi appa- reant probationes: matrimonium non praelumitur: sed stu- prum, vel adulterium. 30. q. 5. c. aliter. quod intelligas in fa- cto recenti: si enim longum tempus lapsum esset (pono. 40. anni à tempore contractus) sufficerent praesumptiones probabiles. scilicet quod ipsam semper tenuit in vxorem. scilicet ad mensam: & ad lectum. & extra praedicta. C. de nup. l. si vicinus. ff. de ritu nup. l. in libera. Idem in clande- stinis. nec mirum: quia per tales praesumptiones nedum im- peditur matrimonium: sed etiam separatur. §. de praesup. c. 3. & c. praecedenti. & ibi de hoc, secundum Hosti. & hoc facit ad illa, quae dixi. §. eo. c. tua. ¶ Quarto not. quod post benedictionem admittitur ad probandum, quod in dicto matrimonio verosimiliter non consensit. & hoc verum, si statim fugit: secus si remaneret, etiā si diceret sibi displice- re. de ap. c. solitudinem. ¶ Quinto no. quod mulier ad- mittitur ad probandum, quod in virum veraciter non con- sensit: & sic negatiuam. & hoc ideo, quia praegnans, vt §. de renun. c. super hoc. secus in pure negatiuis. facit quod not. plenē Ioan. And. §. de elect. c. bona me. mag. ¶ Sexto no. quod si quis nititur contractum rescindere ratione metus: debet probare, talem metum, qui potuerit cadere in con- stantem. facit l. interpositas. C. de transac. & quod no. §. c. de muliere. ¶ Quarto, in primo responso huius. c. simplici- ter denegatur audientia istis mulieribus asserentibus con- trarium, dum dicit [audiri non oportet.] In 2. responso vult eas audiri. quare ergo magis in isto, quam in primo? dicit Ioan. An. quod in primo apparebant parentes, & alij testes pro matrimonio: mulier autem simpliciter asser- bat se non consensisse, vt patet ibi, dum dicit [illarum sim- plex assertio] & c. Sed in secundo responso non orat sim- plex assertio, sed colorata, dicendo se non veraciter con- sensisse: quando enim contra aliquem est fortis praesump- tio, non debet iudex de facili contra fortem praesumptio- nem praebere audientiam, vt c. sollicitē. & se. §. de testi. spo. & c. quia verosimile. de praesump. oportet ergo, q̄ colorate, & modo contrario verosimili factum coram iudice dedu- cat: vt sic ad suspicionem iudicem adducat, vt l. in le. A qui lia si deletum. ff. ad le. A qui. & quod no. Bar. in l. admonen- di. ff. de iur. iu. & ista est differentia inter primum casum, & secundum.

SVMMAE.

- 1 Factum alium quis potest promittere, adijciendo pe- nam.

- 2 Notarij varijs modis loquendi vsuntur in contractibus.
- 3 Matrimonia debent esse libera.
- 4 Debitor potest agere, ne vexetur occasione indebita ob- ligationis.
- 5 Cognoscens de principali, cognoscit & de accessorio: etiā si de principali questio non emergat.
- 6 Arrha, & pœna qualiter differant.
- 7 Promisi me curaturum, quod talis ingrediatur monaste- rium: vel quod talis abbas recipiet: & tradita sunt arrha, quod non valet talis promissio.
- 8 Testator legauit monasterio centum, si abbatissa recepe- rit in monialem Bertam: an monasterium possit pete- re centum, licet nolit eam recipere.
- 9 Testator reliquit filiae mille: ita quod non nubat merca- tori: alia ipsa perdat. nupsit milui. an perdat ea.
- 10 Pignus an possit interuenire in sponsalibus.
- 11 Confessio, quae fit in instrumento, non habetur pro veri- tate: vbi posset fieri fraus legi.
- 12 Promittens contrahere sponsalia: si recusat, an teneatur ad interesse.
- 13 Extraneus promisit se facturum, & curaturum, quod Berta, cum erit etatis legitima, contrahet cum Mar- tino sub certa pœna: deinde iste extraneus, aduenien- te etate legitima, fecit quicquid potuit, vt Berta con- traheret: sed noluit consentire: an iste incidit in pe- nam.

Gemma. In matrimonijs, & sponsalibus debet esse libertas: vnde in eis pœna promissio non obligat. h. d. & duo facit. in prima parte ponit mulieris querelam. In secunda dat sibi iudicē. ibi [cum itaque.] ¶ No. primò, q̄ ista Gēma permi- sit, quod filiam infantem traderet huic B. sub pœna ¶ & sic promisit factū alienū; q̄ regulariter esse potest, adijcien- do pœnam, vt l. stipulatio ista. §. alteri. de verb. obl. sine pe- na verò regulariter nō potest quis promittere factum alie- num: nisi in casibus, de quibus ibi, & Insti. de inuti. stipu. §. si alij. hic verò non tenuit promissio, etiā cum pœna: quia matrimonia debent esse libera, vt hic. ver. cum itaque. ¶ Se- cundo no. q̄ parentes nomine filiorum infantium contra- xerunt sponsalia: & loquitur in matre. & sic in tali contra- ctu parem potestatem videtur habere mater: quam habet pater. sicut dicimus in vouendo tales impubes religio- ni: habet enim eandem potestatem mater, sicut pater. quod dic, vt §. de reg. c. 2. regulariter verò maior est potestas patris: quia habet filium in potestate: non mater, vt Insti. de adop. §. femina. ex qua patria potestate multa comoda habet pater, vt patet. C. de bo. quae lib. l. cum non solū. c. si. ¶ Ter- tiū no. q̄ pœna hic fuit promissa p̄ stipulationē: nudo enim pacto nō v̄ valere pœnae promissio: sicut et nec vsurarium. vt ff. de seruis expor. l. seruus ea lege. Si autem nudo pacto adijciatur pœna cōtractibus bonae fidei, vel alijs. dic, vt no. in l. si pacto quo pœna. C. de pac. & l. petens. ¶ Quarto no. q̄ pœna fuit apposta per hęc verba pro parte, quae contra- ueniret. quādo autem dicatur quis contrahenire: dic, vt no. in l. si quis maior. C. de transac. & dixi. §. de foro. compe. c. si diligenti. ¶ varijs enim modis loquendi vtuntur notarij in cōtractu. quādoque dicūt [promissit. non cōtrauenire.] quāque [nō cōtrafacere] quāque [nō petere.] quāque [nō mo- lestare.] quāque [q̄ nō, vel cōtrouersia nō mouere.] dic, vt dixi. & per Bar. in l. amplius non peti. ff. de ra. ha. ¶ Quinto no. q̄ matrimonia debent esse libera: & metu pœna non debet quis cogi ad matrimonij cōtrahendū, vt hic. & l. Ti- tia. ff. de ver. ob. vtrum autē spe praemij possit quis ad ma- trimonium

trimonium inuitari cum persona certa, alijs pramio ca-
reat: dicam infra. ¶ Sexto no. ¶ quod debitor potest age-
re, ne vexetur occasione indebitae obligationis: licet ergo
dico non possit cogere creditorem: vt contra ipsum
agat, vt C. vt nemo inuitus. l. i. tamen quando obligatio est
inefficax, potest agere, ne molestetur. sed hoc ideo contin-
git: quia creditor molestabat illam dominam. quod patet
ex tex. ibi [nuitur extorquere] & c. idem credo, si non ni-
teretur: sed silet, vt hoc casu debitor tutus exceptio. pos-
sit agere, vt ab illa promissione inualida liberetur, saltem
de facto, ar. l. si contendat. de fideiuf. vbi agi potest, vt ali-
cui silentium imponatur. ad hoc l. Aurelius. §. si centum. de
lib. leg. & plenè per Barto. in l. si finita. §. elegantè. de dam-
no infe. ¶ Septimò not. quod hic erat quæstio inter
laicos: & tamen aditus fuit iudex ecclesiasticus: & hoc
ideo, quia ista pœna erat de appendicijs, & accessoria ma-
trimonio: ¶ ideo qui cognoscit de principali: & de ac-
cessorio, etiam si de principali quæstio non emerget, vt
hic. & j. de do. inter vi. & vxor. c. de prudentia. ¶ Oppo-
ditur hic, quod matrimonia debent esse libera à metu pœ-
næ. Sed contra de l. vlti. C. de spon. fo. dicit gloss. quod illa
l. loquitur in arrhis: in quibus statutum est, quod si stetit
per dantem, perdit arrhas. si verò per recipientem, reddit
duplicatas: nisi expressè dictum sit, quod quadruplicatas,
vel triplicatas reddat. C. de spon. l. mulier. i. responso. &
§. quadrupli. Iste verò. text. loquitur in pœna. ¶ Sed inci-
denter quæro. ¶ quæ est ratio differentie inter arrham,
& pœnam: videtur dicere, quod nulla sit ratio diuersitatis:
imò eadem est ratio utrobique. & debuisset esse idem ius:
licet aliud sit, secundum leges, vt d. l. si. & sic videtur senti-
re. Bart. quod illud sit secundum canones: & quod arrhæ
non possint interuenire. Hosti. reprobat in gloss. & dicit,
quod in hoc non debet poni, siue statui ius diuersum à le-
gibus, imò idem ius: erit ergo ratio, secundum eum: quia
pœna solù promittit: arrha verò dat. & sic facilius promit-
teret q̄ mille noie pœnæ, q̄ solueret cētū noie arrharū. ad
hac rōne vido qd̄ no. in c. statutū. ad fi. sup. verbo remissio
ne. j. de rescrip. li. 6. Itē quia arrhæ dari solēt in parua quā-
titate: pœnæ verò solent esse magnæ. ideo plus concutit, &
timorem infert magna pœna, quam parua arrha. facit pro
hac ratione. c. & si quæstio. de fi. & omnia iura, quæ di-
cunt, de modicis non curandum. §. de rescrip. c. si proponē-
to. in glo. Hostien. reddit aliam rationem: quia arrha da-
tur: & in traditione rei suæ quilibet potest apponere omne
pactum, quod vult, vt l. in traditionibus. ff. de pac. Item re-
tinetur, & saluatur, si sequatur matrimonium. In stipu. pœ-
næ nil datur: & si contrahatur matrimonium, nulla reten-
tio speratur. vnde in arrha præsumpsit lex, quod contra-
hens amicabiliter inducatur propter lucrum retentionis
arrharum ad matrimonium. In pœna verò non est liber cō-
sensus propter timorem incussum ex stipulatione pœnali.
repellatur ergo, vt odiosa: & arrha, vt fauorabilis, admittat-
ur. remittit ad summam eo. tit. §. & vendicatur. Io. An. hic
non facit differentiam inter arrham, & pœnā: sed in vtriuf-
que, vtrum valeat, vel non: debemus hoc ex quantitate me-
turi: vt si arrha fuerit excessiua nimis, vt de facto se vidisse
refert: ita reprobetur, sicut appositio magnæ pœnæ. pone-
nim, pauper nomine arrhæ recepit mille: si reddiderit du-
plicatas, vel quadruplicatas, nil sibi remanebit: non videtur
dubium timore huiusmodi matrimonij contracturū. & ecō-
uerfo, si arrha data fuerit in modica quātitate debet valere:
similiter & appositio parue pœnæ: si fortè erāt diuites pro-
missores. & sic excessus vitiet arrhā, sicut pœnam: & mode-
ramen vtriufque debet recipi. Non ob. secundum eum, l. si.
C. de spon. quia considerauit frequentiam, vel quod com-
muniter fieri solet. ista est opi. Ioan. And. & videtur sibi

æqua: quam sequuntur Iaco. de Ra. Pet. & Cyn. in d. l. fin.
Barto. dicit, quod non intendit recedere ab opi. gloss. &
Innoc. scilicet quod est faciendā differentia inter pœnam,
& arrhas: nā omnis pœna conuentionalis, quantuncun-
que modica, secundum eum, non valet, primò per dictam
l. si. in fi. de spon. quæ simpliciter loquitur, neque per alium
distinguitur. item per l. neque. C. de nup. cum glo. quæ dicit
quod etiam si 10. promittuntur, non valet: & illa est modi-
ca quantitas. Item per l. ea, quæ. de dona. inter vi. & vxor.
vbi dicit tex. de 20. quæ est modica quantitas: & tamen
non valet, nisi à donatore procederet. Item per l. si stipula-
tio ita facta. de ver. obli. vbi contenti esse debemus pœnis le-
galibus. & si per vnum denarium esset vltra, non valeret.
Item per l. Titia. eo. tit. Non ob. l. fi. C. de spon. in quantum
promittit pacifici vsque ad quadruplum: quia illa est pœna
legalis, ex eo, quod de mente legis interponit, vt in simili dicit
Bar. in l. in conuentionalibus. de ver. obli. & ita dicit Bar. in
l. Titia. ff. de ver. ob. vide consilium Do. Fede. 164. conor.
cum Bar. ¶ Secundò op. in isto c. mater pro filia promittit,
& si contraueniret, promittit pœnam: sed mater quò ad fi-
liam est persona extranea, vt l. i. §. extraneū. ff. de rei vxor.
ac. & sic videtur, quod teneat pœnæ appositio: quæ non cō-
trahentes, sed extraneos concernit: nec per hoc possunt di-
ci matrimonia minus libera, vt l. si mulieri, & Titio. ff. de cō-
di. & demon. ad hoc allegat Io. An. l. i. C. de indic. vi. & l.
hæres meus. §. i. de condi. & demon. So. dicunt quidam, quod
quandoque stipulatio pœnalis concernit contrahentes ma-
trimonium: vel habentes potestatem in cōtrahentes, & nō va-
let, vt hic. aut personas extraneas, quæ nullam habent coer-
ctionem in cōtrahentes: & tunc valet, vt in cōtrarijs. & ista
est distinctio Vin. quam approbat Hosti. qn̄ extranei pro-
mittunt inter se aliquid dari: vel fieri, si tales non contra-
xerint: secus autem, secundum eum, si promittantur spon-
salia nomine mulieris, adiecta pœna nomine suo, si nō fiat:
quia tunc non tēnet pœnæ promissio accessoria in princi-
pali, quod debet esse liberum. Ista subdistinctio non habet
rationē respectu extraneorū stipulatiū sibi iuricē pœnam:
quia contractus matrimonij nō magis hoc secundo casu,
quā primo potest dici principale: nec magis obligatio de-
bentium contrahere matrimonium, glo. in d. l. Titia. dicit
simpliciter tenere promissionem extranei. Alij sic distin-
gunt: aut vnus coniugum promittit extraneo: & tunc pro-
missio infirma. aut promittit extraneus extraneo: tunc re-
fert, an contrahere debentes sint subiecti promittentibus
pœnas: & tunc eadem ratione nō valet. ff. de in ius vocan.
l. i. & 2. Aut non sunt subiecti: & tunc, aut est tanta coniū-
ctio inter ipsos, quod non est verosimile illos resilire à con-
tractu: & tunc idem, vt l. hæres meus. ad fin. de hære. insti.
& d. l. Titia. aut sunt omnino extranei: & tunc teneat pœ-
næ promissio. ff. de condi. & dem. l. cum ita. & l. i. de indic.
vid. ita dicit Io. An. qui subdit post Abb. quod sæpe experi-
mur, vbi obligatur de obligatione compromittētium pro-
mittunt extranei. remittit ad no. per eum in Spec. de arbi.
§. i. ver. quid si compromissum. in suppletionē, quæ inci-
pit. Dyn. verò tenuit etiam ibi. & istam distinctionem su-
pra prox. approbat Barto. in d. l. Titia. & hoc in matri-
monio carnali. ¶ quid in spirituali: promissi me cura-
turum, quod talis ingredietur monasterium, vel quod talis
abbas recipiet: & traditæ sunt arrhæ. dicit Barto.
quod indistinctè non valet: quia siue metu pœnæ: siue
spe arrhæ: siue alio quocunque modo aliquid interueniat,
simonia est. j. de simo. c. non satis. remittit ad ea, quæ
not. in d. l. Titio cētum. §. i. ¶ Tertio opp. & videtur, quod
in matrimonijs possit adijci pœna, vt l. Titio cētum. §. i. de
cōdi. & demō. fo. pœna adiecta matrimonio cōtrahēdo re-
mittitur, vt hic: sed cōditio, per quā quis ab extraneo inuitat
ad matri-

ad matrimonium, non spernitur, vt ibi aliud est enim li-
bertatem matrimonij metu pœnæ auferri. aliud certa lege
ad pramium inuitari, vt ibi. ¶ Et hoc facit ad q. testator le-
gauit monasterio centum, si abbatissa receperit in monialē
Bertam: an monasterium possit petere centum, licet nolit
eam recipere? quod non videtur: quia conditio videtur simo-
niaca: ergo rejicienda, vt l. obtinuit. de condi. & demon. con-
iuncto. c. non satis. de simo. & l. ab administratione. C. de le-
cōtrariū fuit consultū per illū. §. quia inuitari ad matrimo-
nium ab extraneo, non est prohibitū: ab altero verò ex con-
trahentibus vī reprobatur, vt l. si stipulatus fuero ta sisti.
§. si. ff. de ver. ob. & eo. ti. l. Titia. vbi per Bar. circa princ. ap-
paratus sui. ¶ Dominus Oldra. consuluit in qōne si. ¶ testa-
tor reliquit filia mille, ita quod non nubat mercatori: alijs ipsa
perdat: quare si nupsit milti, pdat ea. dicit ita vī dēdū,
quod non: quia licet matrimonia tam in contrahendo, quā
in dissoluendo debeant esse libera ab omni obligatione pœ-
narum, vt l. Titia. de ver. ob. & isto. c. & hoc tam inter ipsos,
quā inter alios: quorum interpositio potest ad fraudem
dictæ l. accedere, vt ff. de condi. & demon. l. hæres meus. §.
vlt. tamen aliquid sub huiusmodi lege relinqui, non est pro-
hibitum: quasi sub spe cuiusdā lucri ad certas honestas nup-
tias inuitari. ff. de condi. insti. l. vter ex fratribus. C. de insti.
& substi. l. 2. & l. Titio centum. §. i. de condi. & demon. & li-
cēt tale præceptum videatur pœnā continere. C. de his, quæ
pœ. no. l. vnica. & ff. de his, quæ pœ. no. l. 2. tamen secun-
dum eum, rei veritate attenda, pœna non infligitur, per
quam aliquod propriū absit: vel abfuturum sit: vnde pro-
prie pœna nō est, ar. ff. de dam. infec. l. damnum. & l. Procu-
lus. sed est certa lex, & conditio apposita rei, quæ datur: qd̄
est licitū. ff. de pac. do. l. ob res. & ff. de sol. l. i. nec refert, vtrū
à principio huiusmodi conditionis relinquatur: an purè re-
lictū sub conditione huiusmodi adimatur. ff. de adi. leg. l. si
legatum purè. & ita dicit Oldra. consi. 16. ¶ Venio ad q. &
primò quæro. dictum est. §. quod in sponsalibus potest in-
teruenire arrha: a sed non pœna. ¶ sed an possit interuenire
pignus: videtur quod sic; quia pignora dicuntur arrhæ.
vt C. de remis. pig. l. i. ad hoc. j. de dona. inter vi. & vxor. c. &
si necesse. & de arbi. c. exposita. Host. dicit pignora hac oc-
casione data retineri non posse. ita no. j. de eo, qui cog. con.
vxor. sua. c. veniens. 2. Gui. in Spec. de spon. §. i. in fi. dicit pi-
gnora interuenire posse. ratio est, secundum eum: quia ille,
qui tradit pignora, non se obligat: sed illa perdit, si recusa-
uerit. sed pœnam promittens se obligat: & plerunque con-
sultur alicui per retentionē, cui non datur actio, vt ff. de do
li excep. l. Paulus. & eadē ratio in arrhis, quæ in pignoribus.
ad hoc. l. i. C. si roc. prouin. Accur. in d. l. Titia. distinguit, quod
aut pignus datur pro arrha: & tenet. aut pro pœna: & nō te-
net. & eam tenet ibi Bar. quicquid dicat Cy. in l. i. C. si rec.
prouin. aduertendum tamen, quod quandoque pignus tradi-
tur simpliciter, non expressò, pro arrha, vel pro pœna. sed
pro ipso matrimonio: & tunc est loco arrhæ, vt d. l. i. quod
est verum, si pignora tradantur realiter, & consistant in quā-
titate. si enim pro arrhis do tibi fundum: & constituo me
nomine tuo possidere, nō sufficit: quia de essentia arrhæ est
traditio, vt patet in d. l. Titia. ibi [accepti.] & no. Insti. de re.
di. §. item lapilli. plus dicit. Bar. quod si fundus, vel species de-
tur pro arrha, etiam si tradatur, non habet locum dicta l.
fin. C. de spon. quia tex. loquitur ibi in re, quæ potest dupla-
ri, vel quadruplari: sed in specie non cadit ista duplicatio,
vt l. Lucius. §. impuberem. de leg. 2. & per hoc, quod dixi,
quod in arrhis requiritur traditio corporalis: tenet ibi
Bar. quod si arrhæ verbo tenus promittuntur, non valet: si
tū altera partiū cōfiteret in instro se recepisse arrhas: vel tā-
tū nomine arrharū (nec aliter cōstat de numeratione) Ita
reitur cōfessionis: nisi aliter probaretur fraus, per l. Publia. ff.

depo. Dominus Fede. dicto consilio. 2. & consi. 189. videtur
sentire contrarium, & melius videre meo. ¶ cōfessio. n. quæ
fit in instrumento, non habetur pro veritate, vbi posset fie-
ri fraus legi, vt l. cū quis. §. si. ff. de leg. 3. & nō eundem effe-
ctum importat confessio, quem numeratio pecuniæ, vt l. si
ex cautione. & per totum. C. de nō nu. pec. quia igitur pro-
prium, & substantia arrhæ est numeratio: confessio sola nu-
merationem non probat. facit l. si quis posthac. C. de bo. dā.
Item eadē pronitate, siue facilitate, qua quis promitteret
mille nomine pœnæ: eadē facilitate confiteretur, se recepisse
mille pro arrhis. vbi ergo par, & similis deceptio, eadem
debet esse iuris prouisio in obuiando fraudibus, vt l. doli. §.
diuersum. ff. de doli. excep. ¶ Secundò quæro. ¶ si quis pro-
mittit contrahere sponsalia, & recusat: an teneatur ad inter-
esse? glo. in dicta l. Titia. dicit quod sic. alibi dicit contrariū. ff.
de ver. obli. l. si stipuler. & hoc cōiter tenet: & dicendo con-
trarium, sequeretur, quod ageretur ad pœnam, quanti interest,
cōtra hæc iura. ff. de ser. exp. l. Titius. Dyn. distinguit, quod aut
agitur ad interesse rōne damni: & tunc in eo, quod abest,
pōt agi. quia non est pœna respectu agentis: sed rei perfectio.
Aut agitur ratione lucris, quod futurū erat matrimonio:
quod ei non obuenit, propter matrimonij nō contractū: &
tunc non agitur: cū hic sit species pœnæ, arg. ff. de fur. l. si is
cui. & de dam. infec. l. Proculus. sed cū per hoc impediatur
libertas matrimonij, dicunt quidā, quod sibi debet imputa-
re, qui damnum sustinet sciens, vel scire debens stipula-
tionem non tenere, secundum Ioan. And. Bart. etiam hoc
tenet. scilicet quod nullo modo possit agi ex illa stipu-
l. nisi ille, qui recusat implere, commississet dolum: tunc enim
si ego feci expensas, tenetur mihi actione de dolo ad inter-
esse. & ita no. in d. l. Titia. ¶ Vltimò quæro. ¶ quidam ex-
traneus promittit se facturum, & curaturum, quod Berta,
cum erit ætatis legitimæ, contrahet cum Martino sub cer-
ta pœna: deinde iste extraneus, adueniente ætate legitima,
fecit quicquid potuit, vt Berta contraheret: sed noluit con-
sentire. an iste incidit in pœnam? videtur quod sic: quia
difficultas præstationis non liberat quem à pœna conuen-
tionali, vt l. continuus. §. illud. de ver. obli. sed ibi loquitur
de commissione principalis stipu. à pœnali verò videtur
difficultas excusare, vt l. si vehenda. §. pe. & si. ff. ad le. Rho.
de iac. & in hanc partem videtur inclinare dom. Fede. con-
silio. 117. & per Bar. de materia in dicto. §. illud.

ADDITIO.

2 ¶ Interuenire arrha. Vide gloss. in c. femine. in verbo
annulus. 30. quæst. 5. Et qua actione reperatur. Bald. in l.
contractus. ver. deinde venio. C. de fid. instru. Spec.
de solu. §. 5. & l. fin. C. quando lice. ab empt. di-
scedere.

S V M M A E.

- 1 Copula carnalis operatur, vt sponsalia de futuro tran-
seant in matrimonium de presenti. & nu. 2.
- 3 Probatio non est in contrarium admittenda contra præ-
sumptionem, quæ à iure inducitur.
- 4 Pronunciatio pro vno est exclusio aliorum in rebus,
siue iuribus, in quibus concursus plurimum non admit-
titur.
- 5 Constitutio expressa prouidens, quod quicunque sponsam
suam cognoscit, hoc ipso sit eius, quod esset bona.
- 6 Duo dederunt sibi fidem de contrahendo, & se inuicem
absoluerunt, & vnus alterum liberavit: & postea se
carnaliter miscuerunt, an sit matrimonium.

IS qui fidem. Sponsalia de futuro transeunt in matrimonium de presenti per carnis copulam subsecutam: sed non per nimum carnalis copulæ tantum. h. d. cum. c. fi. j. e. primò ponit dictum. secundò soluit obstaculum, ex quo concludit secunda, ibi [quia licet] tertia ibi [ex quo.] ¶ No. i. ¶ carnalis copula operatur, vt sponsalia de futuro transeant in matrimonium de presenti, quod est verum, secundum Io. And. quando illa mulier sic cognita poterat esse vxor: secus si non poterat (puta, quia eius confanguinea: vel alteri nupta, nam cum in talibus casibus & similibus matrimonium etiam contractum in facie ecclesiæ dirimatur, vt s. c. c. veniens, & c. i. multò magis istud matrimonium presumptum dictis casibus non valebit: quia non plus debet operari fictio: quam veritas: imò in illis casibus tantum debet habere locum fictio, in quibus posset habere locum veritas, vt l. qui ad certum. ff. loca. ¶ Secundò no. ad hoc, vt illa simplex fidei datio transeat in matrimonium de presenti, requiritur carnalis copula: qua cessante, non videtur, quòd cohabitatio donatoria: vel dotis constitutio hunc effectum producat: vt duo scilicet actus inducant matrimonium presumptum. ad hoc. j. eo. c. fin. & c. i. de ma. contracto contra interdi. Ecc. Non ob. j. de despon. impu. c. i. lib. 6. vbi sponsalia de futuro transeunt in matrimonium per cohabitationem: ibi enim loquitur de sponsalibus, quæ secundum mentem, & verba contrahentium erant de presenti: licet iuris interpretatione intelligantur de futuro. ¶ Tertiò no. ¶ carnalis copula a subsequens post fidem datam de contrahendo operatur matrimonium. ex duobus igitur, quorum neutrum per se ipsum sufficeret, faciunt matrimonium. fidei enim datio hoc non facit, vt j. c. proxi. Item nec coitus: sed ex istorum coniunctione resultat matrimonium: sicut ex titulo, & traditione coniunctis transfertur dominium: & tamen neutrum per se tantum sufficit, vt l. traditio nibus. C. de pac. & l. traditio. ff. de acqui. re. do. refertur enim coitus subsequens ad præcedentem titulum. id est fidei dationem: & ex ea causa videtur simul coniungi: sicut visus possessionis refertur ad titulum præcedentem, vt l. quædam mulier. & ibi no. ff. de rei ven. & l. quidam. de condi. insti. sicut etiam institutus hæres, administrando postea bona hæreditaria, videtur se gerere pro hærede, vt l. pro hærede. & l. gerit. de acqui. hære. cum si. ¶ Quartò no. quòd ¶ contra presumptionem, quæ a iure inducitur, non est probatio in contrarium admittenda. est ergo ista præsumptio iuris, & de iure. quæ non recipit probationem in contrarium, vt l. vnica. in priu. C. de rei vxo. ac. hoc verum, nisi per confessionem partis, vt no. in Auth. de æqua. do. post prin. vnde in casu huius, c. si vir & mulier faterent copulam sequutam post dationem intercessisse animo fornicario, nõ ratione præcedentis fidei: videtur ista confessio contra presumptionem, de qua in i. c. admittenda per illam. G. licet in contrarium faciat quod hic no. Ioan. An. vbi dicit, ¶ contra secundum matrimonium, siue sponsalia de presenti secundò contracta non sufficeret sola confessio ipsius viri, & etiam mulieris, cui fidem dedit, ¶ quæ post fidei dationem, & ante contractum cū hac secunda, cognouit: non enim crederetur eis in præiudicium secundi matrimonij, vt j. de eo, qui cog. confan. vxo. fuz. c. super eo. In hoc ergo c. constitit de carnali copula cū prima: cui fidem dedit, aliter quam per ipsorum confessionem: aliter nõ crederetur eis in præiudicium huius secundi matrimonij. de quo hic. ¶ Quintò no. ¶ edipso, ¶ constat aliquè prius legitime contraxisse cū vna: nec factio sequitur, quòd contractum ab eo matrimonium cum alia est nullum: quia non potest quis habere duas vxores eodem tempore, vt Insti. de nup. §. item si adhuc. ¶ In rebus enim, siue iuribus, in quibus concursus plurium non

admittitur, pronuntiatio pro vno est exclusio aliorum. vt in c. ad petitionem. j. de accu. & ff. de procura. l. Pompo. §. i. ¶ Op. & videtur, ¶ Papa non possit inducere matrimonium presumptum: quia matrimonium consensu contrahitur: & est de substantia, vt s. c. tua. & c. tua nos. Si ergo iste vir cognouit istam mulierem coitu fornicario: & non animo contrahendi: non videtur, ¶ canonica constitutio possit inducere matrimonium, vbi deficit consensus: quia contra conscientiam hominè vrgerè nõ potest: & consensus valere. & licet sit. s. ius, tñ consensus, & dissensus, qui sentit de iure naturali, corrumpere non potest, vt Insti. de iure na. gen. & ci. §. sed naturalia. Io. dicit Io. An. post Hostien. ista constitutio propter hoc videtur periculosa. & secundum Vin. si vir fornicario affectu mulierem cognouit, non est in veritate matrimonium: nec deberet remanere cum illa: sed potius excommunicacionem pati: quam ecclesia ferre debet: quæ stat pro matrimonio presumpto, & filij censentur legitimi: & si ipso contraheret cū alia, cõfessio bigamus. licet nõ sit in veritate: nec audietur probatio contra bigamiam: sicut nec contractale matrimonium presumptum, vt hic. Host. dicit, ¶ in vtroque foro penitentiali, & contentioso obediendum est Papæ: quia circa matrimonium consummatum sine offensione Dei ita tuere potest, quod sibi placet, vt no. s. de conuer. coniu. c. ex publico. fatetur tñ, ¶ q. bona esset expressa constitutio prouidens, ¶ quicunque sponsam suam cognoscit: hoc ipso fit eius: nec audiretur, qui post constitutionem illam cognoscens vellet dicere, quòd non consensit. sicut nec audiretur, si per verba de presenti consensit: nisi violentiam probaret, vel aliud rōnabile. Ego credo, ¶ quæ ista sit illa constitutio, quam Host. vellet Papam condere: quæ aliud non dicit, nisi ¶ post sponsalia de futuro, qui desponsatam cognoscit, cogitur eam recipere in vxorem, repulsa probatione, ¶ quæ eam alia intentione cognouerit. si enim verba de presenti accipiant iura pro vero matrimonio, et sine copula, vt j. c. prox. multò magis sponsalia de futuro cum copula subsecuta debent inducere matrimonium de presenti: quia clarior, & euidentior est declaratio voluntatis per actum facti, quam per actum verbi, ar. l. de quibus. de legi. & l. certū. si cer. pe. & presumitur semper perseverantia voluntatis: nisi mutata probetur, vt c. maiores. ad fi. de bap. & l. fancimus. C. de testamen. ¶ Quæro. pone ¶ q. isti, qui dederunt sibi fidem de contrahendo, se iniucem absoluerunt: & vnus alterum liberauit, & postea se carnaliter miscuerunt: an habeat locum, quod hic dicitur. videtur, ¶ quod idem. quia textus dicit, ¶ contra istud matrimonium presumptum est probatio in contrarium admittenda. contrarium sentit Io. And. & beue. per talē. n. absolutionem fuerunt sponsalia prima ipso iure sublata, vt in regula. nihil tam naturale. de regu. iur. ille ergo coitus tecurus post nõ reperit titulum aliquem matrimoniale, super quo fundare se possit: & sic cum sit nudus, & simplex, matrimonium non inducit: postquam enim est a contractu recessum, non potest reuiuiscere: nisi interueniat actus retro similis, vt l. ab emptione. ff. de pac. oportet ergo ad hoc, vt iste coitus trahatur ad illam fidei dationem: ¶ quæ nõ interueniat aliqua inhabilitas in extremis, nec in medio. vnde si deficit extremum a quo, scilicet quia consensus primus sit extinctus: extremum ad quod, scilicet coitus, nihil prodest, vt dixi. idem econuerso, si ad sit extremum ad quod: sed deficiat extremum a quo: puta quia tpe, quo eam cognoscit, effectus est furiosus: similiter nõ credo, ¶ sit matrimonium presumptum. vnde si mulier, quæ sponte fidem dedit de contrahendo, postea inuita, vel coacta cognoscitur, non inducitur ex isto coacto coitu matrimonium presumptum, secundum Io. And. ratio est, quam dixi: quæ debet esse habitas extremorum. item & medij. vnde si post fidem datam de contrahendo alter ipsorum acciperet aliam per verba

verba de presenti: rupta est illa datio fidei, vt s. eodem. c. sicut ex literis. in materia enim huius c. quod fundatur in quadam iuris fictione, debemus accipere regulam, quam tradit Bar. in materia fictionis: quæ est, vt extrema sint semper habilia. Item fictio ista locum habeat, vbi secundum ius posset habere locum veritas. In casibus enim, vbi verum matrimonium esse non posset, vel rescindi posset: poterit tamen rescindi istud presumptum: vt ratione metus: ratione consanguinitatis: affinitatis: frigiditatis: & cuiuslibet alterius impedimenti. ad proxime dicta vide no. per Bart. de illa materia fictionum in l. si is, qui pro emptore. ff. de vsuca. facit l. bonorum. ff. rem ra. ha. cum similibus. Item quod dixi. s. de coactione in copula. dicit Io. An. quòd habet locum in coactione absoluta, quæ cadit in muliere, non in viro, vt ipse no. s. quod met. causa. c. sacris. conditionalis autem coactio intercedens, tenet ipse, ¶ quod non excuset in foro contentioso propter spontaneum consensum, qui præcessit: & non admitteretur probatio, ¶ quod coactè contraxerit. Glo. hic ponit materiam presumptionum. de qua etiam p. Hosti. in summa de presump. §. 2. in Spe. de presump. §. 2. & 54. di. c. fraternitatem. & 50. di. c. ferrum. & ff. quod metus causa. l. non est verosimile. vbi de hoc. & 44. distin. cap. multis. s. de presump. c. quia verosimile. & de renun. c. super hoc.

ADDITIONES.

- a ¶ Carnalis copula. Quæ in dubio presumitur interuenisse. Bal. in l. huc possidetis. vers. deinde restat videre. C. de probat. Doct. in c. ex literis. de presump.
- b ¶ Matrimonium. Matrimonium an sit de iure naturali. vide Io. de Tur. ore. in c. ius naturale. i. dist. & 27. q. i. c. i. & ibi an fuerit institutum a Deo.

S V M M A E.

- 1 Matrimonium contrahitur per verba de presenti, utroque loquente.
- 2 Matrimonium quando contrahitur de presenti, quæ sit forma verborum.
- 3 Matrimonium secundum, etiam confirmatum carnali copula, non rumpit sponsalia de presenti, prius contracta.
- 4 Sponsalia de futuro contracta primò, etiam cum iuramento, rumpuntur per sponsalia de presenti contracta postea.
- 5 Actus attentatus contra proprium iuramentum valet.
- 6 Plures si vendicant sibi vnã in vxorem, si veniant diuerso iure, ille præfertur, qui habet titulum magis validum.

SI inter. Sponsalia de presenti non soluuntur per sequens matrimonium. etiam carnali copula consummatum: sed sponsalia de futuro, & iurata, soluuntur per secuta sponsalia de presenti. duo sunt dicta. secundum ibi [verum.] No. i. ¶ q. per verba de presenti, utroque loquente, contrahitur matrimonium. & p. hoc, ¶ quod dicit [utroque loquente] & c. colligit glo. ¶ quod loquente altero tantum, non contrahitur. de quo dic, vt s. c. tua. & j. de coniu. ser. c. fi. in glo. fi. & aduerte, ¶ quod dicit [utroque loquente] & c. Non enim declarat, an vno cõtextu loqui debeant, nullo actu intermedio extraneo, sed sufficit, quandoquo alter respondeat. Io. An. tenet, ¶ quod ad hoc vt matrimonium contrahatur, requiritur, quòd incontinenti respondeat: alia si responderet ex interuallo, non valeret contractus: quia extraneus actus inter interrogationem, & respon-

sionem vitiat stipu. vt l. continuus. de verbo. oblig. Item vitiat testam, vt l. ad testium. §. vno contextu. ff. de testamētis. & C. de testa. l. antiquas. & dixi de hoc. s. c. ex literis. ¶ Secundo no. Io. An. ¶ in matrimonio contrahendo prius profert verba vir, quam mulier: tamen non est de substantia, & Par. duæ seruatur contrarium, secundum eum. ¶ Tertiò not. ¶ formam verborum, quando contrahitur matrimonium de presenti: debent enim verba vnius verbis alterius correspondere: similiter & hoc non est de substantia, vt omnino correspondeat: sed sufficit qualitercunque constet de intentione per verba, puta viro dicenti [ego te accipio in meam vxorem] si illa respondeat [contentor] vel [placet] vel dicat [& ego te.] satis est ad interrogata responsum: quia simplex, & absoluta responsio semper est in dubio referenda ad præcedentia verba, vt Insti. de inuti. stip. §. præterea. & ff. de inter. ac. l. si defensor. non enim debemus facere vim in verbis: sed mentem considerare. j. de verb. sign. c. intelligentia. & C. de li. præ. l. 3. ¶ Quartò no. in ver. quòd si fecerit. ¶ secundum matrimonium etiam confirmatum carnali copula non rumpit sponsalia de presenti prius contracta: solus enim consensus facit matrimonium: & copula nihil, quò ad eius efficaciam: nec ductio ad domum. secus esset in acquisitione rerum prophanarum, in quibus titulus posterior cum possessione, siue traditione coniunctus præfertur habenti titulum priorē in tempore. de quo dic, vt no. in c. si tibi absenti. de preben. l. 6. ¶ Quintò not. in ver. verum. ¶ sponsalia de futuro contracta primò, etiam cum iuramento, rumpuntur per sponsalia de presenti contracta postea: iuramentum igitur non est tanti roboris, vt sponsalia de futuro faciat transire in matrimonium de presenti: licet faciat actum valere omni modo, quo melius potest, vt l. cum pater. §. filiis matrem. ff. de leg. 2. Et collige et ¶ quod valet actus attentatus contra proprium iuramentum, de quo dic, vt dixi post Doc. s. de præben. c. dilecto. & in ti. de testamentis. s. ¶ Sextò no. ¶ cum plures vendicant sibi vnã in vxorem: si veniant diuerso iure: ille præfertur, qui habet titulum magis validum: vt est ille, qui desponsauit per verba de presenti. si autem veniant eodem iure: ille præfertur, qui potior est in tempore, vt hic. & s. eod. cap. si cut ex literis. si aut de prioritate, vel posterioritate temporis non appareat: erit potior, qui est in possessione, vt s. de proba. c. licet causam. in fi. si autem neuter est in possessione: sed ambo concurrunt: credo mulieris conscientiam relinquendum, cum quo primò se asserat contraxisse, si ille eam habeat. facit quod no. Host. j. de spon. du. super rubrica. vbi aut neutrum vellet: an sit cogenda eligere: credo, ¶ sic: postquam constat cum utroque contraxisse per verba de presenti. alterum enim eius esse maritum, quò ad Deum, certum est, & apud ipsam: licet apud iudicem incertum. facit. l. cum ad præsens. ff. si cer. pe. & Insti. de ver. ob. §. sed & si. ¶ Septimò no. ¶ quandoque quis peccat contrahendo; & tamen contractus non vitatur: sed aliter ille punitur de violatione fidei. & hoc est ideò: quia resciso non solum esset præiudicialis transgressorio. sed tertio, cum quo contraxit. si aut soli dolo pareret præiudicium, non valeret contractus: sed in eius odium rescinderetur, vt l. eleanter. ff. de dolo. cum si. Item & alibi contingit, quòd valet actus, qui geritur contra iuris formam: soluta tamen poena legalis propter transgressionem legis, vt l. ait prætor. & ibi per Bar. ff. de no. ope. nun.